Дело № 5-66-240/2021
УИД  91MS0066-01-2021-000685-88

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

30 августа 2021 года                                                    пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым  Кириченко Е.С., исполняющий обязанности  мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев поступивший из отдела МВД России по Первомайскому району материал в отношении
Дюхина С.А., ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ,
ранее привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ в виде административного штрафа 4 000,00 рублей,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,
установил:
Дюхин С.А. 27.08.2021 года в 19.40 часов, находясь в ГБУЗ РК «Первомайская центральная районная больница», не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования, в состоянии опьянения, в отношении которого имеется достаточные основания полагать, что он потреблял наркотические средства, или психотропные вещества без назначения врача.
В судебном заседании Дюхин С.А. после разъяснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину в совершении правонарушения признал, раскаялся, пояснил, что назначенный ему ранее постановлением от 05.08.2021 г. № 5-59-261/2021 штраф в размере 4 000,00 руб. по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ не погасил, ввиду того, что установленный законом срок на его уплату не истек; просроченный штраф, назначенный постановлением от 05.07.2020 № 311841 в размере 500,00 руб.  не погашен им, ввиду того, что ему неизвестно о наличии такого штрафа, однако ранее он всегда погашал штрафы, так как был трудоустроен, а также имел доход от случайных заработков на сельскохозяйственных работах; на данный момент официального дохода не имеет, имеет кредитные обязательства. Дюхин С.А. просил назначить ему наказание в виде штрафа либо обязательных работ.
Выслушав  Дюхина С.А., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. 40 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещено потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Вина Дюхина С.А. в совершении административного правонарушения, помимо его признательных показаний, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № РК-374856 от 27.08.2021 года,  с которым  Дюхин С.А. ознакомлен и согласен; рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Первомайскому району от 27.08.2021 года о выявленном факте; письменными объяснениями ФИО1, ФИО2 от 27.08.2021 года; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения № 152654 от 27.08.2021 года; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсичного) ГБУЗ РК «Первомайская ЦРБ» № 68 от 27.08.2021года, от прохождения которого Дюхин С.А. отказался; письменными объяснениями Дюхина С.А. от 27.08.2021 года; справкой – характеристикой, согласно которой Дюхин С.А. характеризуется отрицательно; справкой на физическое лицо, о привлечении Дюхина С.А. к административной ответственности ранее.
Объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности, в силу ст.ст. 26.2-26.3 КоАП РФ также являются доказательством по делу об административном правонарушении, в своих письменных объяснениях, имеющихся в материалах дела, и подтвержденных в суде,  Дюхин С.А. отказался от прохождения медицинского освидетельствования.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Таким образом, действия Дюхина С.А. необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Дюхина С.А., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Дюхина С.А.  является признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Дюхина С.А., судом не установлено.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
При таких обстоятельствах, с учетом личности Дюхина С.А., который согласно представленной в материалы дела справке-характеристике от 27.08.2021 по месту жительства зарекомендовал себя отрицательно, согласно учетов ОМВД России по Первомайскому району Республики Крым ранее привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка и за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, привлекался к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 228 УК РФ, состоит на учете ОМВД России по Первомайскому району Республики Крым как больной алкоголизмом и наркоманией, состоит на учете в медицинской организации, с учетом материального положения Дюхина С.А. не трудоустроен, источников дохода не имеет, обстоятельств совершенного правонарушения, мировой судья приходит к выводу, что он подлежит привлечению к административной ответственности и назначению наказания по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в виде административного ареста, так как именно такая мера наказания является справедливой, соответствует характеру и степени общественной опасности административного правонарушения, обстоятельствам его совершения и личности виновного, будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых правонарушений.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5 КоАП РФ,  не истек.
Срок административного задержания Дюхина С.А., согласно протоколу об административном задержании от 27.08.2021 года, засчитать в срок административного ареста.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.5, ч. 1 ст. 6.9, 4.1 ч. 2.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
признать Дюхина С.А. виновным в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок наказания  Дюхину Сергею Алексеевичу исчислять с 14 часов 30 минут 30 августа 2021 года.
 	При исчислении срока административного наказания в срок административного ареста засчитать период административного задержания Дюхина Сергея Алексеевича с 20 часов 50 минут 27 августа 2021 года до 09 часов 50 минут 28 августа 2021 года.
       Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья